qui licuerit aedificare nauem senatori. antiquae sunt istae leges, & mortuae, quemadmodum tu soles dicere, quae uentant. fuit ista reprehensio quondam, fuit ista seueritas in iudicis, ut istam rem accusator in magnis criminibus obijcendam putaret. quid enim tibi nauem opus fuit? qui si quo publice profisceris, & praesidijs, & uecturæ causa, sumptu publico nauigia præberentur, priuatis autem nec profiscisci quoquam potes, nec accersere res transmarinas ex ijs locis, in quibus tibi habere, mercari nihil licet. deinde cur quidquam contra leges parasti? ualeret hoc crimen in illa ueteri seueritate, ac dignitate reip. nunc non modo te hoc crimine non arguo, sed ne illa quidem communii uituperatione reprehendo, postrem tu tibi hoc numquam criminosum, numquam inuidiosum fare putasti, celeberrimo loco palâ tibi aedificari onerariam nauem in ea prouincia, quam tu cā imperio obtinebas? quid eos loqui, qui uidebant, quid existimare eos, qui audiebant, arbitrabares inanem te nauem esse in Italiam deducturum? nauiculariam te, cum Romanu uenisse, esse facturum? ne illud quidem quisquam poterat suspicari. te habere in Italia maritum fundum, & ad fructus deportandos onerariam nauem comparare. eiusmodi de te uoluisti sermonem esse omnium, palam ut loquerentur, te illam nauem parare, quae praedam ex Sicilia deportaret, & quae ad ea furtæ, quae reliquissæ, comearete uerum haec omnia, si doceas nauem de tua pecunia aedificatam, remitto, atque concedo. sed hoc, homo amentissime, non intelligis, priore actione ab ipsis Mamertini, tuis laudatoribus, esse sublatam. nam dixit Heius, princeps ciuitatis, princeps istius legationis, quae ad tuam laudationem missa est, nauem tibi operis publicis Mamertinorum esse aedificatam, eiq. facienda senatorem Mamertinum publice præfuisse. Reliqua est materies: hæc Reginis, ut ipsi dicunt, (tametsi tunegare non potes) publice, quod Mamertini materiem non habent, imperauisti. Si, & ex quo sit nauis, & qui faciunt, imperio tibi tuo, non pretio, præsto fuerunt: ubi tandem istuc latet, quod tu de tua pecunia dicis impensum? At Mamertini in tabulis nihil habent. Primum uideo potius fieri, ut ex aerario nihil darent: (etenim uel Capitolum, sicut apud maiores nostros factum est, publice gratis coactis fabris, operisq. imperatis exaedificari, atque effici potuit) deinde id quoque perspicio, quod & ostendam, cum istorum produxero, ipsorum ex litteris, multas pecunias ijs, erogatas in operi ligationes falsas, atque inanes, esse perscriptas. nam illud minime mirum est, Mamertinos, a quo summum beneficium accepérant, quem sibi amicorem, quam populo R. esse cognoverant, eius capitl litteris suis perpescere. sed se argumenta est, Mamertinos pecunias tibi non dedisse, quia scriptum non habent: sit argumento, tibi gratis constare nauem, quia, quid emeris, aut quid locaueris, scriptum proferre non potes. At enim siccirco nauem Mamertinis non imperasti, quod sunt foederati. Dij approbent. babemus boninem in fetialium manibus educatum, unum praeter ceteros in publicis religionibus foederum sanctum, & diligentem omnes, qui ante te praetores fuerunt, dedatatur Mamertinus, quod ijs nauem contra pactionem foederis imperarint. Sed tamen tu, sancte homo, ac religiose, cur Taurominitanus, item foederatis, nauem imperasti? an hoc probabis, in aequa causa populorum, sine pretio ua-

rium ius, & disparem conditionem fuisse? quid, si einmodi esse haec duo foedera duorum populorum, iudices, doceo, ut Taurominitanis nominatum cautum, & exceptum sit foedere, ne nauem dare debeant; Mamertinus in ipso foedere sanctum, atque perscriptum sit, ut nauem dare necesse sit; istum autem, contra foedus, & Taurominitanus imperasse, & Mamertinus remissemus cui dubium poterit esse, quin, Verre praetore, plus Mamertinus Cybea, quam Taurominitanus foedus opitulatum sit? Recitentur foedera. Isto igitur tuo, quemadmodum ipse praedicas, beneficio, ut res indicat, pretio, atque mercede, minuisti maiestatem reip. minuisti auxilia populi R. minuisti copias maiorum virtute, ac sapientia comparatas. sustulisti ius imperij, condicionem sociorum, memoriam foederis, qui ex foedere ipso nauem uel usque ad Oceanum, si imperassemus, sumptu periculoq. suo armataam, atque ornataam mittere debuerunt; hi, ne in fratre, ante sua testa, & domos nauigarent, ne sua moenia, porruusq. defederet, pretio abs te ius foederis, & imperij condicionem emerunt. quid censem in hoc foedere faciundo uoluisse Mamertinos impendere laboris, operae, pecuniae, ne hac biremis. adscriberetur, si id ullo modo possent a nostris maioribus impetrare? nam, cum hoc munus imperaretur tam graue ciuitati, inerat nescio quo modo in illo foedere societas quasi quadam nota, seruitus, quod tum recentibus suis officijs, integrare, nullis populi R. difficultatibus, a maioribus nostris foedere asequi non potuerunt, id nunc, nullo nouo officio suo, tot annis post, iure imperij nostri quotannis usurpatum, ac semper retento, summa in difficultate nauium, a C. Verre pretio asequuti sunt. At non hoc solum qd. eccl. ne nauem davent: ecquem nautam, ecquem militem, per triennium Mamertini dederunt? Denique cui, n ex S. C. itemq. ex lege Terentia, & Cassia frumentum: aequabiliter emi ab omnibus Siciliae ciuitatibus oportet, id quoque munus leue, atque commune Mamertinis remisisti. Dices, frumentum Mamertinos non debere. Quo modo non debere? an, ut ne uenderem? non enim erat hoc genus frumenti ex eo genere, quod exigeretur, sed ex eo, quod emeretur. te igitur auctore, & interprete, ne foro quidem, & comeatu Mamertini populum R. iuuare debuerunt. quae tandem cithas fuit, quae deberet? qui publicos agros arant, certum est quid ex lege censoria dare debeant. cur ijs qui dquam praeterea ex alio genere imperauisti? quid decūnam? numquid praeter singulas decumas ex lege Hieronica, debent? cur ijs quoque statuisti, quantum ex hoc genere frumenti empti darent? qui sunt immunes, si certe nihil debent. at ijs non modo imperasti, uerum etiam quo plus darent, quam poterant, haec sexagenam milia modium, quae Mamertinus remiseras, addidisti. nec hoc dico, ceteris non recte imperatum esse: Mamertinus, qui erant in eadem causa & quibus superiores orantes praetores, item ut ceteris, imperavant pecuniam, qui ex S. C. & ex lege dissoluerant, his dico non recte remisum. At, ut hoc beneficium, quemadmodum dicitur, trabali clavo figeret, cum consilio causam Mamertinorum cognoscit, & de consilio sententia, Mamertinus se frumentum non imperare, pronuntiat. Audite decretum mercenarii praetoris ex ipsis commentario; & cognoscite, quanta in scribendo granitas,

granitas, quanta in constituendo iure sit auctoritas.
Recita. COMMENTARIVM. Libenter ait se facere: itaq. perscribit. quid si hoc uerbo non esset usus, Libenter nos uidelicet in uitum te quaestum facere putarimus. AC. DE. CONSILII. SENTENTIA. Praeclarum recitari consilium indices, audistis, utrum uobis consilium recitari tandem praetoris uidetur, cum au diebatis nomina, an praedonis improbissimi, societas, atque comitatus? En foederum interpres, societatis pastores, religionis autores, numquam in Sicilia fin-

mentum publice est emptum; quin Mamertinis proportione imperaretur, ante quam hoc delectum, praeclarumq. consilium iste dedit, ut ab his nummos acciperet, ac sui similis esset. itaque tantum valuit istius decreti auctoritas, quantum debuit eius hominis, qui, a quibus frumentum emere debuisset, ipsi decretum uen didisset: nam statim L. Metellus, ut isti successit, ex C. Sacerdozis & Sex. Peducaci instituto, ac litteris, frumentum Mamertinis imperauit. tu illi intellexeris, sed id, qd a malo aucto re emisset, diutius obtinere non posse,

EXPLANATIO

FUGITIVORVM reliquias, uicto iam Spartaco. THEMPLANVM incommodum, cum Themplam opidum in Brutijs residua Spartaci manus occupauit. Te, qui non longe aberas. VALENTINI, Themplanorum uicinijs. PROFICISCENTEM, in pioniciam. Ne ILLAM quidem infamiam, cum esse in litora cum Tertia, & cum tunica pulla, & pallio, decedens iam ex prouincia, nec ad triumphum, sed ad iudicium. Cum inueniretur nemo, non quod ire nemo ueller, sed quod in Italia cum imperio tunc nemo esset: extra ordinem autem decerni, qui contra fugitiuorum reliquias cum imperio mitteretur, dignitatis publicae non esse uideretur. quam ob caussam facta Veris mentio est, quod is & cum imperio esset, nec longe a Thempla, iam e prouincia decedet. in quo senatus uniuersus, quid de Verre sentiret, admurmuratione ostendit: senatus uero principes, ut consulares, & praetorij, quiq. magistratum gerebant, palam contradixerunt. TESTIMONIIS, recitatis actione prima. EORVM, senatorum. QVORVM omnium uoce, & qui admirmurarunt, & qui palam contradixerunt. CAVSSA incognita, testes enim Siculos non audierant, fama tantum ipsa mouebantur, & quod, quis esset Verres, quid in eo uirtutis, & industriae, ex urbana praetura cognoverant. Esto: orationem ad aliam rem traducere, sic, ut coniungantur ea, quae diuersa sunt, vulgaris artificij non est, ut hoc loco: Esto: deinde subiungitur, At uero. Eiusdem artificij est illud lib. I. At credo in hisce solis rebus indomitas cupiditates, atque effrenatas habebat: ceterae libidines eius ratione aliqua, aut modo continebantur. quam multis istum ingenio, quam multis matribus familias in illa traetra atque impura legatione uim attulisse existimat. Simile illud lib. III. Priuatum hoc modo: quid publice: ciuitates quemadmodum tractatae sunt? Idem transitus agnoscitur lib. IV. At hoc solum Africani monumentum violati. quid: a Tindaritanis non eiusdem Scipionis positum simulacrum Mercurij, pulcherrime factum, sustulisti? cum hoc genere similitudinem haberet, quod scriptum est in ep. ad Appium: Atque haec domestica: quid illa tandem popularia? Hoc, quidquid est industriae, si quis neglit, nimis in, quanti sit eloquentia, quamq. partes in ea multae requirantur, simul negligere uideatur. NEQUE ab isto prouisum est, ne quod esset. & potius opera data est, ut aliquod esset, liberatis post condonationem Leonidae seruis. ex quo illa per ironiam: Quis dubitet, quin seruorum animos summa formidine oppresserit, cum uiderent ea facilitate praetorem, ut ab eo seruorum, coniurationisq. damatorum, uita, uel ipso carnifice internuncio, redimeretur? Atque illae duae causae ad fortunam referuntur. Quod neque bellum eiusmodi, neque belli periculum in Sicilia fuit: tertia Verri adscribitur, Neque ab isto prouisum est, ne quod esset. ORNATAM, in structa remigibus, militibus, duce, rebus ad pugnandum necessarijs. DEMENTIAE, hic certa crimina exponuntur: dementia uero crimen certum non est, sed fons quidam, & origo criminum. itaque uel tollendum censeo, uel immutandum, neutrum tamen sine ueterum librorum auctoritate. nam quod alii legunt, Maiestatis deminutae, frigidum uidentur, breuis enim criminum enumeratio non modo maiorem uim, sed numerum quoque meliorem efficit. REM naualem, primo loco expotit auartiae crimen, sicuti ex quatuor criminibus auaritiam primam proxime nominauit. NIHIL horum imperauisti. lib. IV. Pro hisce rebus uacatio data ab isto sumptus, laboris, militiae, rerum denique omniu. NAVEM, uero Cybeam, lib. IV. TRIREMIS instar, quae biremis erat: ut infra. DOMINI, Verris, qui iudicio damnatus in exsilium ibit, auctus ipsa naui. HABERE, nec habere, nec mercari senatori trans mare quidquam licuit. IN OPERVM locationes fallas, ut eius pecuniae, quam in nauem erogauerant, quam, tuo parcentes capiti, in tabulas referre noluerant, exitus aliquis inueniretur. Eius capitl litteris suis pepercisse, noluisse quidquam in tabulas referre, ne Verri nocerent. TIBI gratis constare nauem, tua pecunia facta non esse. Valet argumentum: Si, quod scriptum non est, factum non est: ne tu quidem, quod scriptum proferre non potes, id factum esse dices, emptam uidelicet a te nauem illa esse, aut locatam Mamertinis. Dui approbent. modus laudandi. sed hic mera ironia est. quasi factum Verri eiusmodi non sit, ut a diis approbari debeat. NE HAEC biremis adscriberetur, animaduerte, quam supra nauem uocauit, hic biremem dici: ut nauis generale nomen sit. EXIGER ETVR, ex primis decumis: nam alteras emebat populus Romanus, & praeterea quod erat ciuitatibus aequaliter imperatum. lib. IV. Ex LEGE censoria, lib. IV. Per paucae Siciliae ciuitates sunt bello a maioribus nostris subactae: quartu ager cum esset publicus populi R. factus, tam illis est redditus. is ager a celsoribus locati solet. Legem igitur celsori, ipso interprete

LL Cicerone,

Cicerone , accipio pro locatione censoria^o. Iis \exists qui publicos agros arant . DECVMANI \exists aratores , qui populo Romano decumas Hieronica lege , nullo pretio , darent . STATVISTI , \exists arbitrio tuo , in secundis decumis , quae uendebantur : cum id statuere Verres ipse non deberet . tot enim erant secundae decumae , quot primae . unde lib . III . Frumentum emere in Sicilia debuit Verres ex S.C. & ex lege Terentia & Cassia frumentaria . emundi duo genera fuerunt , unum certarum decumarum , alterum , quod prae terea ciuitatibus aequaliter esset distributum : illius decu mani tantum , quantum ex primis decumis fuisse : huius imperati tritici modium DCCC millia . QVI SVNT IMMUNES \exists tertium genus eorum , quos frumenti plus , quam debebant , aut etiam si nihil deberet , soluere coegerit Verres . TRABALI clauso figeret , \exists maxime confirmaret . GYM consilio \exists cum sua cohorte . EN FOEDERV M interpretes . \exists quia Verres ideo se Mamertinis nauem non imperasse dicebat , quod essent foederati . A postrophe per indignationem expressa , ut illa aliquanto post : En , quod Tindaritani libenter praedicent . Et illa lib . I . En , cui tuos liberos committas : en memoria mortui sodalis . SOCIETATIS pACTORES , \exists digni , quibus utamur in pacifica societate . RELIGIONIS auctores : \exists qui foederum religionem tueruntur . supra : Habemus hominem in fetialium manibus educatum , unum praeter ceteros in publicis religionibus foederum sanctum , & diligenter . AC LITTERIS , \exists id enim in tabulas retulerant . A MALE auctore \exists ab eo , cuius apud Me tellum auctoritas nulla fuit .

ORATIO

AGe porro , tu , qui te tā religiosum existimari uoluisti interpretem foederum , cur Tauroninitatis frumentum , cur Netini imperasti ? quarum ciuitatum utraque foederata est . ac Netini quidem sibi non defuerunt : nam simul ac pronunciasti , libenter te Mamertinis quidem remittere ; te adierunt , & eandem suam caussam foederis esse docuerunt . tu aliter decernere in eadem causa non potuisti : pronuncias , Netinos frumentum dare non oportere . & ab his tamen exigis . Cedo mibi eiusdem praetoris litteras & rerum decretarum , & frumenti imperati , & rerum decretarum tritici empti . Quid potius in hac tanta , ac tam turpi inconsistancia suspicari possumus , indices , quam id , quod necesse est , aut isti a Netinis pecuniam , cum posceret , non datam , aut id esse actum , ut intelligenter Mamerti ni , bene se apud istum tam multa pretia , ac munera collocasse , cuū idem aliq iuris ex eadem caussa non obtinerent ? Hic mibi etiam audebit mentionem facere Mamertinae laudationis . in qua quam multa sint uulnera , quis est uestrum , iudices , qui intelligat ? primum , in iudiciis . qui decem laudatores dare non potest , honestius est ei nullum dare quam illum quasi legitimū numerum consuetudinis non explore . tot in Sicilia ciuitates sunt , quibus tu per triennium praefuisti : arguent ceterae : paucae , & paruae , metu repressae , silent : una laudat . hoc quid est , nisi intelligere , quid habeat utilitatis uera laudatio ? Sed tamen ita , Verres , prouinciae praefuisti , ut bac utilitate necessario tibi sit carendum . deinde , id quod alio loco ante dixi , quae est ista tandem laudatio , cuius laudationis legati principes & publice tibi nauem aedificatam , & priuatim se ipsos abs te spoliares , expilatos q. esse dixerunt ? postremo quid aliud isti faciunt , cum te soli ex Sicilia laudatis , nisi testimonio nobis sunt , te omnia sibi esse largitum , quae tu de rep . nostra detraxeris ? Quae colonia est in Itali tam boni iure , quod tam immune municipium , quod per hos annos tam commoda uacatione sit usum omnium rerum , quam Mamertina ciuitas per triennium ? soli , ex foedere quod debuerunt , non dederunt : soli , isto praetore , omnium rerum immunes fuerunt : soli , istius imperio , ea condicione uitae fuerunt , ut populo R. nihil darent , Verri nihil denegarent . Verum , ut ad classem , quo ex loco sum digressus , reuertar : accepisti a Mamertinis nauem contra legem , remisisti contra foedera . ita in una ciuitate bis improbus fuisti ; cum & remisisti , quod non oportebat ; & acceperisti , quod non licebat . exigere te oportuit nauem , quae contra praedones , non quae cum praeda nauigaret ; quae defendere , ne prouincia spoliaretur , non quae noua prouinciae spolia portaret . Mamertini tibi & urbem , quo furta undique portares , & nauem , qua exportares , praebuerunt . illud tibi opidum receptaculum praedae fuit : illi homines testes , custodes & furorum : illi tibi & locum furtis , & furorum uehementem comparauerunt . itaque ne tum quidem , cum classem auaritia , ac nequitia tua perdidisti , nauem Mamertinis imperare ausus es . quo tempore , intanza inopia nauium , tantaq. calamitate prouinciae , etiam si precario essent rogandi , tamen ab ijs imperaretur . repremebat enim tibi & imperandi uim , & rogandi conatum praeclara illa non populo R. redditabiremis , sed praetori donata Cybea . ea fuit merces imperij , auxilium iuris , consuetudinis , foederis . habetis unius ciuitatis firmū auxiliū , amissum , ac uenitū pretio : cognoscite nunc nouū praedandi rationem , ab hoc primū ex cogitatā . Sumpū omnē in classem frumento , stipendio , ceteris q. rebus nauarcho suo quaeque ciuitas semper dare solebat . is neque , ut accusaretur a nauis , cōmittere audebat , & ciuibus suis rationē referre debebat : in illo omni negotio non modo labore , sed etiam periculo suo uersabatur . erat hoc , ut dico , factitum semper , nec solum in Sicilia , sed in omnibus prouinciis , etiam in sociorum , & Latinorum stipendio , ac sumptu , tum cum illorum auxiliis uti solebamus . Verres , post imperium constitutum , primus imperauit , ut ea pecunia omnis a ciuitatibus sibi adnumeraretur , ut is eam pecuniam tractaret , quem ipse praefecisset . Cui potest esse dubium , quamobrem & omnium consuetudinem ueterem primus immutari , & tantam utilitatem per alios tractandas pecunias neglexeris , & tantam difficultatem cum crimen , molestiam cum suspicione suscepferis ? Deinde aliq. quaeſtus instituuntur , ex uno genere nauali , uidete quanti multi ; accipere a ciuitatibus pecunias , ne nautas darent ; presio certo miseros facere nautas ; missorum omnē stipendum lucrari ; reliquis , quod deberet , non dāre . haec

re. haec omnia ex ciuitatum testimonij cognoscite. Recita. TESTIMONIA . CIVITATVM. Huncine hominem & bancine impudentiam, iudices & bancine audaciam? ciuitatibus pro numero militum pecuniarum summas describere; certum pretium, sexcentos numeros, nautarum missione constituere. quos qui dederat, comeatum totius aestatis abstulerat. iste, quod & nautae nomine pro stipendio, frumentoq. accepérat, lucra batur. ita quaestus duplex unius missione fiebat. atq. haec domo amentissimus in tanto praedonum impetu, tantoq. periculo prouinciae sic palam faciebat, ut & ipsi praedonis scirent, & tota prouincia testis esset. Cum, propter istius banc tantam auaritiam, nomine classis essent in Cicilia, re quidem uera naues inane, quae praedam praetori, non quae praedonibus metum afferrent: tamen, cū P. Caesetius, & P. Tadius decem naubus his semiplenis nauigarent, nauem quādam piratarum, praeda refertam, non ceperunt, sed abduxerunt, onere suo plane captam, atque depresso. erat ea nauis plena iuentutis formosissimae, plena argenti facti, atque signati multa cum straguli usque. haec una nauis a classe nostra non capta est, sed inuenta ad Megaridem: qui locus est non lōge a Syracusis. quod ubi isti nunciatum est; tametsi noctu cum mulierculis iacebat ebris, exēxit se tamen, & statim quaestori, legatoq. suo custodes misit complures. ut omnia sibi integrā quamprimum exhiberentur. appellitur nauis Syracusas: exspectatur ab omnibus: supplicium sumi de captiuis putatur. iste, quād praeda sibi aduetā, non praedonibus captis, si qui senes, aut deformes erant, eos in hostium numero dicit: qui aliquid formae, aetatis, artificijq. habebant, abducit omnes: non nullos scribis suis, filio cohortiq. distribuit: symphoricos sex cuidā amico suo Romanū muneri misit: nox illa tora exinanientia nauī consumit. archipiratam ipsum uidet nemo, de quo supplicium sumi oportuit: hodieq. omnes sic habent persuasum, (quid eius sit, uos coniectura quoque assequi debet) istum clam a piratis ob hunc archipiratam pecuniam accepisse. coniectura est: index esse bonus nemo potest, qui suspitione certa non mouetur. hominem nostris; consuetudinemq. omnium tenet; qui ducem praedonum, aut hostium ceperit, quam libenter eum palam ante oculos omnium esse patiatur. hominem in tanto conuentu Syracusis uidi neminem, iudices, qui archipiratam capsum uidisse se dicere, cum omnes ut mos est, concurrent, quaerent, uidere ceperent. quid accidit, cur tanto pere iste homo occultaretur, ut cum ne casu quidem quisquam adspicere posset & homines maritimè Syracusis, qui saepē istius ducis nomen audiēbant, sapientiū timuerint, cum eius cruciatu, atque supplicio patere oculos, animumq. exsaturare uellent; potestas ad spiciendi nemini facta est. Vnus plures praedonum duces uiuos cepit P. Sernilius, quam omnes antea. ex quando igitur isto fructu quisquam caruit, ut uidere piratam caput non liceret? at contra, quacumque iter fecit, hoc incundissimum spectaculum omnibus uitiorum, captorumq. hostium praebebat: itaque ei confusus undique siebant, ut non modo ex ijs opidis, quae ducebantur, sed etiā ex finitimiis uisendi causa conuenirent. Ipse autem triumphus quamobrem omnium triumphorum gratissimus populo R. fuit, atque inuindissimus; quia nihil est uictoria dulcior; nullum est

autem testimonium uictoriae certius, quam, quos saepe metueris, eos te uinctos ad supplicium duci uidere. Hoc tu quamobrem non fecisti? quamobrem ita iste pirata celatus est, quasi eum adspicere nefis esset? quamobrem supplicium non sumpsi? quam ob causam hominem reseruasti? ecquem audisti in Sicilia ante captum archipiratam, qui non securi percussus sit? unum cedo anctorem tui facti: unius profer exemplū. unum tu archipiratam seruabas, quem per triumplum, credo quem ante currum tuum duceres. neque enim quidquam erat iam reliquum, nisi, ut, classe populi R. pulcherrima amissa, prouinciaq. lacerata, trium plus naualis tibi decernetur. Age porro, custodiri ducom praedonum nouo amore, quam securi feriri omnium exemplo, magis placuit, quae sunt istae custodiæ? apud quos homines? quemadmodum est afferuatus? Lautumias Syracusanas omnes audistis, plerique nosis. opus est ingens, magnificum, regum, ac tyrannorum: totum est ex saxo in mirandam altitudinem depresso, & multorum operis penitus, exciso. nihil tam clausum ad exitus, nihil tam saeptum undique, nihil tam tutum ad custodias ne fieri, nec cogitari potest. in his Lautumias, si qui publice custodiendi sunt, etiam ex ceteris opidis Siciliae deduci imperantur. eo quod multis captiuis cives R. coniecerat, & quod eodem ceteros piratas contrudi imperarat; intellectus, si hunc subditicium archipiratam in eandem custodiam deditset, fore, ut a multis, illis in Lautumis, uerus ille dux quareretur. itaque hominem huic optime, turissimaeq. custodiæ non audet committere: denique Syracusas totas timet & amandat hominem, quo? Lybaeum fortasse? uideo: tamen homines maritimos non planere format. minime, iudices. Panbormum igitur? audio: quamquam Syracusis, quoniam in Syracusano captus erat, maxime, si minus supplicio affectio, at custodiri oportebat. ne Panbormum quidem. quid igitur? quo pucatis? ad homines a pirataram metu, & suspicione alienissimos, a nauigando, rebusq. maritimis remotissimos, ad Centuripinos, homines maxime mediterraneos, summos aratores, qui nominis numquā timuerint maritimi praedonis, unum te praetore horruissent. Apronium terrestrem archipiratam. & ut quiuis facile perspicere, id ab isto actum esse, ut ille suppositus facile & libenter se illum, qui non erat, esse simularet; imperat Centuripinis, ut is uictus, ceterisq. rebus quam liberalissime, comodissimeq. habeatur. Interea Syracusani, homines periti, & bu mani, qui non modo ea, quae perspicua essent, uidere, uerum etiam occulta suppicari posset, habebant rationem omnes quotidie piratarum, qui securi ferirentur; quam multos esse oportret, ex ipso nauigio, quod erat factum sex remorum numero, coniiciebant. iste, quod omnes, qui artificij aliquid habuerant, aut formae, remouerat, atque abduxerat; reliquos si, ut consuetudo est, uniuersos ad pallum alligasset, clamorem populi fore sufficabatur; cū tanto plures adducti essent, quā relicti propter hanc causam cū instituisset alios a loco tē pore producere; tamen in tanto conuentu nemo erat, quin rationē, numerumq. haberet, & reliquos non desideraret solum, sed etiam posceret, & flagitaret. cum maximus numerus decesset; tum iste, homo nefarius, in eorum locum, quos domum suam de piratis abduxerat, substituere, & supponere coepit cives R. quos in carcere.

zarem ante a coniecerat : quorum alias Sertorianos milites fuisse insimulabat, & ex Hispania fugientes ad Siciliam appulso esse dicebat : alias, qui a praedonibus erant capti, cum mercaturas facerent, aut aliam ob causam nauigarent, sua voluntate cum piratis fuisse arguebat. itaque alijs ciues R, ne cognoscerentur, capitibus obvolutis e carcere ad palum, atque ad necem rapiebantur : alijs, cum a multis ciuibus R, recognoscerentur, ab omnibus defenderentur, securi feriebantur. quorum ego de acerbissima morte crudelissimoq, cruciatu dicam, cum eum locum tractare eoepero, & ita dicam, ut, si me in ea queromonia, quam sum habiturus de istius crudelitate, & de ciuium R, indignissima morte, non modo uires, uerum etiā uitia deficiat, id mibi praeclarum, & incundum putem. haec igitur est gestares,

haec uictoria praeclara: myoparone piratico capto, dux liberatus : symphoniaci Romam missi : formosi homines, & adolescentes, & artifices, domum abducti: in eorum locum, & ad eorum numerum ciues R, hostiles in modum cruciati, & necati : omnes uestris ablata: omne aurum, & argentum & ablatum. & auersum. At quemadmodum ipse se induit priore actione? qui tot dies tacuisset repente in M. Annij, hominis splendidissimi, testimonio, cum in ciues R. dixisset, & archi piratam negasset securi esse percussum exsiluit, conscientia sceleris, & furore ex maleficij concepto excitatus: dixit se, quod sciret sibi crimini datum iri, pecuniam acceptisse, neque de uero archipirata sumpsisse supplicium, ideo securi non percussisse: domi esse apud se archipiratas dixit duos.

EXPLANATIO

TRITICI empti. & fortasse rectius, Et tritici empti: ut illud proxime dictum, Retum decretarum, & frumenti imperati. INCOSTANTIA & cum idem & pronunciarit, Nerinos frumentum dare non oportere; & ab ijsdem tamen exegerit. V. IN iudicijs, & subiici debuit, Sic: sed eius particula vim inclusit Cicero in sententiam proxime sequentem. qua si diceret: Sic, cum tot in Sicilia ciuitatis sint, quae arguant, paucae & paruae, quae silcant, una, quae laudet; quid hoc est, nisi, &c. DECEM laudatores & id comprobat Pedianus. decem enim, qui Scaurum, a Cicerone defensum, laudauerint, enumerat, nouē consulares, unum adolescentem Faustū, Scauri fratrem, Sullae filium. VERA laudatio: quae multatum testimonio ciuitatum constat. HAC utilitate & multarum laudantium ciuitatum. LEGATI principes & Heium significat, a quo Verres Cupidinē, Herculē, Canephoras abstulerat. lib. VI. TAM bono iure, & diuersa coloniarū genera diuerso iure, idest aliae alii, pro suis quaeq. meritis, immunoires fuere. REMISISTI & quā ex foedere debebant populo Romano. CYBEA, & iam non biremis, quae ex foedere debebatur, sed triremis instar, quo plura posset exportare, Cybea propter latitudinem dicta. AVXILLI, & quod ab ijs debebatur. IYRIS, & ita enim iure confuetudine, foedere inter eos & populum Romanum conuenerat. V. TI solebamus. & non quod hoc tempore auxiliis eorum non uterentur: sed ait, Vt solebamus, tum cum assidue bella gerebantur. NEGLEXERIS, & negligere uisus es: sed nō neglexisti, qui per eum, quem tractandae pecuniae praefecisses, eandem ad te pecuniam peruenturam scires. DIFFICULTATEM, & quia tuo periculo tractaret illa pecunia ab eo, quem ipse praefecisses. supra: In illo omni negotio non modo labore, sed etiam periculo suo uersaretur. CYM, crimen, & difficultas erat in tractanda pecunia; cuius quaecumque iactura fieret, ab eo sarciri debebat, cui esset a ciuitatibus adnumerata: & cum difficultate crimen coniungebatur: quia Verres eius pecuniae partem ad se ipsum auertebat. HVNG CINE hominem & subaudi, reperiri potuisse: DESCRIBERE: & quantum quaeque solueret: ut in ep. ad Cassium, Imunitates dantur: pecuniae maximea describuntur. idest, quantum cuique donaretur. SEXCENTENOS nummos. & scutatos XVII cū dimidio. Postulat analogiae ratio, sexcentos, ut quingenos, septingenos, & similia. COMMEATVM & quod pro uictu dabatur quod erat ipsum quoque lucru Verris. ABSTULERAT. & illo sumptu Verrem leuabat. QVOD ET nautae nomine & particula, Et, alias questus, indicat, praetor eos, quos missorum nautarum nomine Verres faciebat: quos autē questus? quos supra dixit: primū ex tractanda pecunia a ciuitatibus accepta: deinde, cū a ciuitatibus, ne nautas darent, pecunias acciperet: postremo, cum id, quod deberet, nautis non daret, PRO stipendio, & frumento. PRÆMENTO, & commeatu totius aestatis. QVAESTVS duplex & pro stipendio, & frumento. PRÆADAM & quaececum. praedebatur, enim e socijs Verres, cum ex praedonibus deberet. P. CAESSETIVS, & P. Tadius & Caeserius questor Tadius legatus, ut lib. II. ARGENTI facti atque signati, & argentum factū, uasa sunt, quaeq. ornamenti & magnificentia gratia elaborantur: signatū, pecunia: signū enim aliquod & erat, & est hodie in nummis. STRAGVL Aucte. & qualecti, mensae, patietesq. sternuntur. Noctu cum mulierculis iacebaturbius, & pro, Noctu, sunt qui legant, In acta, non habita ratione temporis quo Verres in acta, idest in litora fuit. nā aestate summa aliquanto post captain piratarum nauem in litus cum mulierculis se contulit. quod infra perspicuum est. Eos in hostium numero dicit: & extremo supplicio afficit. sic ueteres loquebantur, ut caedis mentionem uitarent. infra: In hostium numero, locoq. ducemini. Caesar lib. I. bel. Gall. Reductos in hostium numero habuit. QVID eius sit, & sensum obscurat praecisa locutio. sed exemplorum similitudo lucem affert. Quid eius sit, ualeat, quid eius rei sit, uera ne sit ea res, an fallā. sic Terentius in Eun. Quidquid huius feci, uirginis caussa feci. Vbi Donatus: Quidquid huius: rei, subaudiendum est: quod eum exclusi foras. Idem in Heant. At mihi fidem apud hunc est, nihil me istius facturum, pater. Ibidem: Quidquid ego huius feci, tibi prospexi, & stultitiae tuac. In Hec. Quod te Aesculapi, & te Salus, ne quid sit huius, oro. Nostes autem

autem in ep. ad Att. lib. XVI. Non video sciturum me, quid eius sit, ni statim aliquid litterarum. Plautus in Aul. plene dixit: Ibo intro, ut, quid huius sit rei, sciām. VERVS & non suppositus. VIDEO: & assentientis uerbum, ut infra, Audio. HOMINES maritimos. & Lilybaetanos. Non plane reformidat. & qui Syracusas totas timuit, is si Lilybaeum archipiratam mittit, Lilybaetanos non timet, qui tamen, item ut Syracusani homines maritimi sunt. quoniam minus uerisimile uidetur, quem Verres custodiri noluit Syracusis, eum Lilybaeum esse misum. ILLE suppositus & iam igitur Verres accepta pecunia, archipiratam dimiserat. PERITI & usū rerum. non barbari, & indocti, sed moribus & litteris exculti. SEX REMORVM & myopatonein infra uocat. cuius in singulis transistris cum seni remiges essent; maximum & celerrimum fuisse, licet intelligere. INDVIT & indicauit: incurrit, quo minime uolebat. Visus loquendi modus, Induere se, pro, in difficultatem sua sponte per imprudentiam coniucere.

ORATIO

OCLEMENTIAM populi R. seu potius patientiam miram, ac singularem. ciuem R. securi esse percussum, Annius que R. dicit: taces, archipiratam negat: facies fit in eo gemitus omnium, & clamor, cū zamen a praesenti supplicio tuo se cōtinuit populus R. & repressit, & salutis tuae rationem iudicium seuerita tē referauit. Qui sciebas tibi criminis datum iri? quā obrem sciebas? quā obrem etiam suspicabare? inimicū habebas neminem, si haberes, tamen nō ita uixeras, ut mecum iudicij propositū habere deberes, an te, id quod fieri solet, conscientia timidum, spicis sumq; faciebat? qui igitur, cum es in imperio, iam tum iudicium, & crimen horrebas; reus, cum tot testibus coarguare, potes de damnatione dubitare? Verum, si crimea hoc metuebas, ne quis abs te suppositum esse diceret, qui pro archipirata securi feriretur: utrum tandem tibi ad defensionem firmius fore putasti, in iudicio, coactu, atque efflagitatu meo, producere ad ignotos, tāto post, eum, quem archipiratam esse dices, an recenti re, Syracusis apud notos, inspectante Sicilia paene tota, securi ferire? uide, quid interst, utrum faciendum fuerit. in illo reprobens nulla esse potuit: hic defensio nulla est itaque illud semper omnes fecerunt: hoc quis ante te, quis praetere te fecerit, quaero. Piratam uiuum tenuisti: quem ad finem? dum cum imperio fuisti: quam obrem? quam ob causam? quo exemplo? cur tam diu & cur, inquam, ciuibus R. quos piratae ceperant, securi statim percussis, ipsis piratis lucis usurata diuturnam dedisti? Verum esto: sit tibi illud liberum omne tempus, quod cum imperio fuisti: etiam ne priuatus? etiam ne reus? etiam, ne paene damnatus hostium duces priuata in domo retinuisti? unum, alterum mensē, prope annum denique domi tuae piratae, a quo tempore capti sunt, quoad per me licitum est, fuerunt, hoc est quoad per M'. Aciliū Glabriōne licitum est; qui, postulante me, produci, atque in carcere condi imperauit, quod est buis se rei ius? quae consuetudo? quod exemplum? hostem acerrimum, atq; infestissimum populi R. seu potius communem hostem gentium, nationumq; omnium quisquam omnium mortalium, priuatus, intra moenia, domis uiae, retinere poterit? Quid si pridie, quam a me tu coelus confuerit, ciuibus R. securi percussis, praedonum ducem uiuere, apud te habitare; si, inquam, pridie domo tua profugisset; si aliquam manum contra populum R. facere potuisset; quid dices? apud me habitavit: mecum fuit: ego illum ad iudicium meum, quo facilius crimen inimicorum diluere possem, uiuum, atque incolumenta reseruavi. Ita ne uero? tu tua peri-

cula communi periculo defendes? tu supplicia, quae debentur hostibus uictis, ad tuum, non ad populi R. tempus conferres & populi R. hostis priuatis custodis asseruabitur? at etiam qui triumphant, eq; diutius uiuos hostium duces servant, ut, bis per triumphum dicitur, pulcherrimum spectaculum, fructumq; uictoriae populus R. perfidice possit; tamen, cum de foro in Capitolium currum fluctere incipiunt, illos duci in carcere iubent; idemq; dies & uictoribus imperij, & uictoris uitae finem facit. Est nunc, credo, cuiquam dubium, quin tu id commissurus non fueris: praesertim cum statuisses, ut ait, tibi caussa esse dicenda: ut ille archipirata non potius securi feriretur, quam, quod erat ante oculos positum, tuo periculo uiucret. Si enim eset mortuus; tu, qui crimen a te metuisse, quaero, cui probares? cum constaret istum Syracusis ab nullo uisum esse archipiratam, ab omnibus desideratum; cū dubaret nemo, quin abs te pecunia liberatus esset; cum uulgo loquerentur, suppositum in eius locū, quem pro illo probare uelles; cum tute fassis eset, te id crimine tanto ante metuisse: si cum dices eset mortuum, quis te audiret? nunc cum uinū istum nescio quem produces, tamen ne id credi uoles? quid, si aufugisset, si uincula rupisset, ita ut Nico ille nobilissimus pirata fugit, quem P. Seruilius, qua felicitate cepera, eadem recuperauit; quid dices? Verum hoc erat: si ille semel uerus archipirata securi percussus eset, pecuniam illam non haberet; si hic falsus eset mortuus, aut profugisset, non eset difficile alium in suppositi locum supponere. Plura dixi, quam uolui, de illo archipirata: & tamen ea, quae certissima sunt huius criminis argumenta, praetermissi, si uolo enim mibi totum esse crimen hoc integrum, est certus locus, certa lex, certum tribunal, quo hoc reseruetur. Hac tanta praedicta auctoritas, mancipijs, argento, uestre locupletatus, nibilo diligenter ad classem ornandam, milites revocando, aliosq; esse coepit; cum ea res non solum prouinciae saluti, nec etiam ipsi praedae esse posset, nam aestate summa, quo tempore ceteri praetores obire prouinciam, & concursare consueuerunt, aut etiam in tanto prae-donum metu, & periculo ipsi nauigare, eo tempore ad luxuriam, libidinesq; suas domo sua regia, quae regis Hieronis fuit, qua praetores uti solent, contexit nō fuit: tabernacula, quemadmodū consueverat tēporibus aestiuis, quod ante a iam demonstrauit, carbaceis intenta uelis collocari iussit in littore: quod est litus in insula Syracusis post Arethusa fontem, propter ipsū intromitum atque ostium portus, amoeno Jane, & ab arbitris remoto loco, hic dies aestiuos sexaginta praetor populi

R. custos

R. custos, defensorq. prouinciae sic uixit, ut muliebria quotidie conuiua essent, uir accumeret nemo, praeter ipsum, & praetextatum filium. tametsi recte sine exceptione dixeram, uirum, cum isti essent, neminem fuisse, nonnumquam etiam libertus Timarchides adhibebatur: mulieres autem nuptae nobiles, praeter unam mimi Isidori filiam, quam iste, propter amorem, ab Rhodio tibicine abduxerat; Pippa quaedam uxor Ae sebrionis Syracusani: de qua muliere plurimi uerius, q. in istius cupiditatem facti sunt, tota Sicilia precelebratur. erat Nice, facie eximia, ut praedicatur, uxor Cleomenis Syracusani. hanc Cleomenes uir amabat. uerum tamen huius libidini aduersari nec poterat, nec au debat: & simul ab isto donis beneficioq. plurimis deuincebatur. illo autem tempore iste, tametsi ea est bonis impudentia, quam nostis, ipse tamen, cum uir esset Syracusus, uxorem eius parum poterat animo soluto, ac libero, tot in acta noctes ad dies secum habere. itaque excogitat rem singularem. naues, quibus legatus praefuerat, Cleomeni tradit: classi populi R. Cleomenem syracusanum praefecit, atque imperat. hoc eo facit. ut ille non solum abesset a domo, tum cum nauigaret; sed etiam libenter cum magno honore, beneficioq. abesset; ipse autem, remoto, atque allegato uiro, non liberius, quam ante, (quis enim umquam istius libidini obstitit?) sed paullo solutiore tamen animo secum illam haberet, si non tamquam uirum, actamquam aemulum remouisset. Accipit nauem sociorum, atque amicorum Cleomenes Syracusanus. quid primum aut accusem, aut querar, indices? Siculo ne homini legati, quae storiis praetoris deniq. potestatem, bonorem, auctoritatem dari? si te impeditiebat ista conuiniorum, mulierumq. occupatio; ubi quae stores? ubi legati? ubi ternis denariis aestimatum frumentum? ubi muli? ubi tabernacula? ubi tot, tantaque ornamenta magistratibus, & legatis a senatu populoq. R. permissa, & data? denique ubi praefecti, & tribuni tui? si Ciuis R. dignus isto negotio nemo fuit; quid ciuitates, quae in amicitia, fideq. populi R. perpetuo manserant? ubi Segestana; ubi Centuripina ciuitas? quae tum officijs, fide, uetus state, tum etiam cognitione populi R. non enattingunt. O dij immortales, quid, si barum ipsarum ciuitatum militibus, naubibus, nauarchis Syracusanus Cleomenes iussus est imperare? non omnis bonus ab isto dignitatis, aequitatis, officij sublatus est? Ecquod in Sicilia bellum gesimus, quin Centuripinis socijs, Syracusanis hostibus ueremur? atque haec oia ad memoriam uetus statis, no ad contumeliam ciuitatis referri uolo. itaque ille, uir clarissimus, summusq. imperator, M. Marcellus, cuius uirtute captae, misericordia cōseruatae sunt Syracusae, habita re in ea parte urbis, quae insula est, Syracusanū nemine uoluit. bodie, inquam, Syracusanum in ea parte habitare non licet, est enim locus, quem uel pauci possunt defendere. committere igitur eum non fideliissimis hominibus noluit: simul quod ab illa parte urbis naubibus aditus ex alto est. quamobrem, qui nostros exercitus saepe excluderant, ijs claustra loci committenda non existimauit. Vide, quid intersit inter tuam libidinem, maiorumq. auctoritatem; inter amorem, furoremq. tuum, & illorum consilium, atque prudentiam. illi adi tum litoris Syracusanis ademerunt; tu maritimum imperium concessisti illi habitare eo loco. Syracusanum,

quo naues accedere possent, noluerunt: tu classi, & naubibus Syracusanum praecesse nolueristi: quibus illi naus partem ademerunt, ijs tu nostri imperij parte dedisti: et quorū sociorū opera Syracusanī nobis dicto audiētes sūt, eos Syracusanis dictio audiētes esse inisisti. Egreditur Certuripina quadrigremi Cleomenes e portu sequitur Segestana nauis, Tyndaritana, Herbitensis, Heraclensis, Apolloniensis: Haluntina, praeclara classis in speciem, sed inops, & infirma propter dimissionem propugnatorum, atque remigum. tādiu in imperio suo clessem iste praetor diligens uidit, quandiu conuinuum eius flagitosissima praeteruecta est. ipse se autem, qui uisus multis diebus non eset, tum se tamen in conspectum nautis paullisper dedit. stetit soleatus praetor populi R. cum pallio purpureo, tunicaq. talaris, muliercula nixus, in litore. iam hoc ipso istum uestitu Siculi, ciuesq. R. permulti saepe uiderunt. postea quam paullum prouecta classis est, & Pachynum quinto die denique appulsa est; nautae, famae coacti, radices palmarum agrestium, quarum erat in illis locis, scut in magna parte Siciliae, multitudo, colligebant, & his miseri, perditiq. alebantur. Cleomenes autem, qui alterum se Verrem cum luxuria, atque nequitia, tum etiam imperio putaret, similiter totos dies, in littore tabernaculo posito, perpotabat. ecce autem repente, ebrio Cleomenes, & uirientibus cetereis, nunciatur piratarum naues esse in portu Edissae. nam ita locus nominatur. nostra autem classis erat in portu Pachyni. Cleomenes autem, quod ibi erat terrestris praesidium non re, sed nomine, sperabat ijs militibus, quos eo loco deduxisset, explorare se numerū nautarum & remigum posse. reperra est eadem in istius hominis auarissimi ratio in praesidijs, quae in clavisib. nam erant perpauci reliqui, ceteriq. dimisi. princeps Cleomenes in quadrigremi Centuripina malum erigi, uela fieri, praecidi anchoras imperavit. & simul, ut se ceteri sequerentur, signum dari iusset. haec Centuripina nauis erat incredibiliter uelis: nam scire isto praetore nemo poterat, quid quaeque nauis remis facere posset: eisim. hac quadrigremi propter honorem, & gratiam Cleomenis, minime mulsi remiges, & milites deerant, enola rat iam e conspectu fare fugiens quadrigremis, cu etiam tunc ceterae naues suo in loco moliebatur. erat animus in reliquis: quamquam erant pauci, quo modo se res habebat, pugnare tamen se uelle clamabant, & quod reliquum uitae, uiriumq. famae, fecerat, id ferro potissimum reddere uolebant. quod si Cleomenes non tanto ante fugisset, aliqua tamen ad resistendum ratio fuisset. erat enim sola illa nauis constrata, & ita magna, ut propugnaculo ceteris posset esse: quae, si in praedonum pugna uersaretur, urbis instar habere inter illos piraticos myoparones uideretur. sed tunc inope reliqui a duce, praefectoq. clasuis, eundem necessario cursum tenere coeperant. Pelorum uerius, ut ipse Cleomenes, ita ceteri nauigabant. neque ita tam tamen praedonum fugiebant imperium, quam imperatorem sequebantur. tum ut quisque in fuga postremus, ita in periculo princeps erat. postremam enim quamque nauem piratae primā adoriebantur. ita prima Haluntinorum nauis capitul: cui praecerat Haluntinus, homo nobilis, Philarchus, quem ab illis praedonibus Locenses postea publice redemerunt: ex quo nos priore actione iura to rem omnem, causamq. cognostis, deinde Apolloniū sis nat.

sit nauis capitum, & eius praefectus Antropinus occiditur. haec dum aguntur, interea Cleomenes iam ad Pelori litus peruenierat, iam se in terram e navi eiecerat, quadrirememq. in salo fluvium autem reliquerat. reliqui praefecti nauum, cum in terra imperator exisset, cum ipsis neque repugnare, nec mari effugere ullo modo possent, appulsis ad Pelorum nubibus Cleomenem persecuti sunt. tunc praedonum dux Heracleo, repente, praeteritem, non sua uirtute, sed istius au-

ritia, nequitiaq. uictor, classem pulcherrimam populi R. in litus expulsa, & eiectam, cum primum aduerseretur, inflammari, incendiq. iussit. O tempus miserum, atque acerbum prouinciae Siciliae: o casum illum multis innocentibus calamitosum, atque fane stultum istius nequitiam, ac turpitudinem singularem. una atque eadem nox erat, qua praetor amoris turpissimi flamma, ac classis populi R. praedonum incendio conflagrabat.

EXPLANATIO

OCLEMENTIAM populi Romani, & qui cum hoc auditu, uehementer commotus esset, a praesenti supplicio se continuit, ac repressit. **TIBI** criminis datum iri? & si archipiratam securi percussisses. **NON ITA** uixeras, & cum ironia. **REPREHENSIO** nulla esse potuit: & quia mos fuit, ut capti piratae securi ferirentur. **GLABRIONEM** & praetorem. **IDEMQ. dies**, & in urbe imperium habere non licebat: itaque lex ferebatur, ut ijs, qui triumphantes urbem initent, uno tantum triumphi die imperium esset, idest, ius eundi per urbem cum eo exercitu, quem ex prouincia deduxerant. **EST NVNC**, credo cuiquam dubium, & implicata sententia: sed uidetur hoc dici: *Nisi, pecunia accepta, archipiratam dimisisses, certe cum securi potius percussisses, quam ut eum domi tuae, tuo cum periculo, uiuum custodires; qui praesertim scires, ubi Romanum reuertilles, caussam tibi esse dicendam.* Cum igitur dicit; **EST NUNC**, credo, cuiquam dubium, quin tu id commissurus non fueris; hoc, opinor, dicit: Numquam commisisses, ut ille securi non potius feriretur, quam domi tuae tuo periculo uiueret. **QVOD erat ante oculos positum**, & si uiueret tuo periculo uiuere. crimen enim maiestatis illud erat: de quo infra: *Volo mihi totum esse crimen hoc integrum: est certus locus, certa lex, certum tribunal, quo hoc referueretur.* **QVID dices?** & quae tua excusatio, quae defensio esset? Verum de fuga archipiratae non laborabas: uero archipirata dimislo, pecuniam acceperas: in falsi locum, si fugisset, posse alium supponere. **EST CERTVS locus**, & certus hic non est, ubi de repetundis agitur, non de maiestate. **CERTA lex**, & de maiestate. **CERTVM tribunal**. & eius praetoris, qui de maiestate querit. **VESTE** & stragula. **ORNANDAM**, & instruendam. **REVOCANDOS**, & quos pretio dimiserat. supra. **PRAEADAS** & ex praedonibus. **AESTATE** summa & media, cum frumenta sunt in areis. supra. Et Coelius in ep. ad Ciceronem, Summis Circensis ludis, dixit, pro, medijs. **CVM ISTI eſſent**, & Verres, & filius: quos appellare uiros, cum uiro nihil dignum agant, minimelicit. **TOT IN acta dies** & **Acta uocabulum**, non satis usu tritum, loci deprauandi cauſam praebuit. est autem, In acta, secreto & amoenolitore: ut ait Seruus in illud Virgilij lib. V.

At procul in sola secretae Tractatione acta.

Amisimus Anchisen flebant.

Nepos, uel Probus in Agesilai uita: Cum in acta cu[m] suis accubuisseſſet. **LEGATVS** & P. Tadius. **CLASSI** populi Romani & cui uel praetor ipſe, uel legatus, uel quaestor, non Siculus homo, praeesſe debet: ut infra. **VBI** ternis denarijs aestimatū frumentū? & cur enim tibi in cellam datum est frumentum illud, quod tu, cum esſet H[ab]S binis, ternis denarijs in singulos modios aestimasti, nisi, ut opera tua, tuorumq. populus Romanus pro salute sociorum uteretur? **PERPETVO** manserant. & quam ob cauſam immunes erant, ac liberae. Duea tantum hic nominantur, Segeſtana, & Centuripina: sed praeterea tres erant, Haleſina, Halycensi, Panhormitana. quatum omnium initio lib. III. mentio fit. **COGNATIONE** & hoc ad Segeſtanam pertinet. Segesta enim opidum ab Aenea conditum putabatur. **DIGNITATIS**, & nulla, inquit, habita dignitatis ratio est: classi enim populi Romani Siculus homo praeesſe non debuit. nulla aquitatis: nam si homini Siculo, certe Segeſtano, aut Centuripino potius, quam Syracusano, mandandus honos fuit: cum eac ciuitates, quae in amicitia, fideq. populi Romani perpetuo manserant, ijs, quae armis uictae fuerant, omnino praferendae uiderentur. nulla denique officij: cum referri gratiam deceret Centuripinis, quibus in omni bello, quod in Sicilia gestum esset, socijs populus Romanus usus esset. nam Syracusani semper hostes. **VIDE**, quid intersit inter tuam libidinem, maiorumq. auctoritatem inter amorem, furoremq. tuum, & illorum consilium, atque prudentiam. Illi, &c. acior est ex comparatione reprehensione: lib. III. Vide, inter importunitatem tuam, senatusq. bonitatem quid intersit!. Senatus, cum temporibus reip. cogitur ut decernat, ut alterae decumae exigantur, ita decernit, ut pecunia pro his decumis soluatur aratoribus: ut, quod plus sumitur, quam debetur, idem non auferri putetur: tu cum tot decumas non S. C. sed nouis editis tuis, nefarijsq. institutis exigeres, & ciperes: magnum te fecisse arbitrabere, si pluris uenderis, quam L. Hortensius, pater istius Q. Hortensij, quam Cn. Pompeius, quam M. Marcellus, qui ab aquitate, ab lege ab institutis, non recesserunt? Similiter ibidem infra: Illum uiris fortissimis iudicarunt patres conscripti dimittere de summa non potuisse: te mulieri deterrimae recte remisisse senatores iudicabunt? Ille, de quo lege populus Romanus iusserat, ut ipsius uoluntas & possit esse, & esset pro lege, tamen in hoc uno genere ueterum religione legum reprehenditur: tu qui, omnibus legibus implicatus tenebare, libidinem tibi tuam pro lege

lege esse uoluisti: in illo reprehenditur, quod ex ea pecunia remiserit, quam ipse quaesierat: tibi concedetur, qui de capite uectigalium populi Romani remisisti Agr. II. Vide, quid intersit inter Cn. Domitium tribum pl. hominem nobilissimum, & P. Rullum: qui tentauit, ut opinor, patientiam uestram, cum se nobilem esse diceret, Domitius, quod, per caerimonias, populi fieri non poterat, ratione assecutus est, ut id quoad posset, quoad fas esset, quoad liceret populo ad partes daret: hic, quod populi proprium semper fuit, quod nemo imminuit, nemo immutauit, quin iij; qui populo agros essent assignaturi, ante acciperent a populo beneficium, quam darent, id totum eripere nobis, atque e manibus extorquere conatus est. Ille, quod dari populo nullo modo poterat, tamen quodam modo dedit: hic, quod animi nullo pacto poterat potestate, quadam ratione eripere conatus. Nec minus ualerad. obiurgandum idem modus. praeclarum habemus exemplum in suaione Maniliae legis. Maiores uestri saepe, mercatoribus, ac nauiculatoribus iniuriosius tractatis, bella gesserunt: uos, tot ciuium Rorna norum millibus uno nuncio, atque uno tempore necatis, quo tandem animo esse debetis? Et quae sequuntur: Eodem genere materia conditur irridendi: vt pro Mur. Vigilas tu de nocte, ut tuis consultoribus respondeas: ille, ut, quo intendit, mature cum exercitu perueniat. Te gallorum, illu in buccinarum cantus exsuscitat. Tu actionem institutis, ille aciem instruit. Tu caues, ne tui consultores, ille, ne urbes, aut castra capiantur. Ille tenet, & scit, ut hostium copiae, tu, ut aquae pluviae arceantur. Ille exercitus est in propagandis finibus, tu in regendis. HABERE § habitare; ut apud Plautum in Truc.

-Haec meretrix,

Quae hic habet.

AMOREM, § quo impulsus, Cleomenem, ut animo soluto, ac libero eius uxorem habere posses, classi praefecisti. OPERA § quia Marcellum in expugnandis Syracusis adiuuerant. SYRACVSANIS § Cleomeni Syracusano. SOLEATVS § crepidis muliebri bus: quibus tamen & uiri uterentur domi. unde Horatius: Et soleas poscit. Qvod erat terrestre praesidium § nihil deest. nam, Erat, est pro Aderat. Praesidium autem non re, sed nomine, quasi correctio est, cum ignominia Verris: quia, cum praesidium milites significet, re non, nomine; ipse effecerat, ut praesidium illud esset nomine, non re. Scire isto praetore nemo poterat, § quia remiges pretio Verres dimiserat. MOLIEBANTVR. § fatagebant in pandra fuga. Occupationem, & tarditatem significat hoc uerbum, ut lib. IV. Hora amplius iam in demoliendo permulti homines moliebantur. Terentius Haec. Dum comuntur, dum moliuntur, annus est. INOPES, § ope carentes. NEQVITIAQ. § hoc ad libidinem refertur. nam statim illa subiunguntur: O istius nequitiam, ac turpitudinem singularem. una atque eadem nox erat, qua praetor amoris turpissimi flamma, ac classis populi Romani praedonum incendio conflagrabat. lib. III. Homo inertior, ignavior, magis uir inter mulieres nequam, impura inter uiros muliercula, preferri non potest.

ORATIO

AFFERTVR nocte intempesta grauis huiusce mai- li nuncius Siracusas: curritur ad praetorium, quo istum e conuio illo praeclaro reduxerat paulo ante mulieres cui cantu, atque symphonia, Cleomenes, quā quam nox erat, tamen in publico esse non audet: includit se domi: neque aderat uxor, quae consolari hominem in malis posset. huins autem praeclari imperatoris ita erat severa domi disciplina, ut, in re tanta, in tam graui nuncio, nemo admitteretur, nemo esset, qui auderet aut dormientem excitare, aut interpellare uigilantem. iam uero, re ab omnibus cognita, concubabat uirbe tota maxima multitudo. non enim, sicut antea consuetudo erat, praedonum aduentum significabat ignis & specula sublatu, aut tumulo; sed flamma ex ipso incendio nauium & calamitatem acceptam, & periculum reliquā nunciabat. cum praetor quaereretur, & constaret ei neminem nunciasse: fit ad domum eius cum clamore concursus, atque impetus. tum iste excitatus exit: audiit rem omnem ex Timarchide: jagum sumit. lucebat iam fere: procedit in medium, uini, somni, stupri plenus, excipitur ab omnibus eiusmodi clamore, ut ei Lam pfaceni periculi similitudo uerfaretur ante oculos. hoc etiam maius hoc uidebatur, quod in odio simili mulierudo hominum haec erat maxima. tum istius acta. commemorabantur, tum flagitiosa illa conuinia: tum appellabatur a multitudine mulieres nominatim: tū quac

rebatur ex ipso palam, tot dies continuos, per quos numquam uisus esset, ubi fuisset? quid esset? tum imperator ab isto praecostus Cleomenes flagitabatur: neque quidquam proprius est factum, quam ut illud Uticense exemplum de Hadriano transferretur Syracusas, ut duo sepulcra duorum praetorū improborū, duabusq. in propriae constituerentur. uerum habita est a multitudine ratio temporis, habita est tumultus, habita etiam dignitatis, exhibitionisq. communis; quod is est conuentus Siracusis ciuium R. ut non modo illa prouincia, uerum etiam hac rep. dignissimus existimat, confirmat ipse, cū is etiam tum semisomnis stuparet: arma capiunt: totum forum, atque insulam, quae est uerbis magna pars, cōplet. unā illā solā noctem praedones ad Pelorum cōmorati, cum fumates etiā nostras naues reliquerint, accedere incipiunt ad Syracusas, qui uidelicet saepe audissent, nihil esse pulchrius, quā Siracusarū moenia, ac portus; statuerant se, si ea Verre praetore non uidissent, numquam esse uisuros. ac primo ad illa aestua praetoris accedunt, ipsam illam ad partem litoris, ubi iste per eos dies, tabernaculis positis, castra luxuriae collocarat. quem postea quam inanem locū offerebunt, & praetorem cōmonise ex eo loco castra senserūt; statim sine ullo metu in portū ipsum penetrare coeperunt. cum in portum dico, indices, (explanandum est enim diligenter eorum causa, qui locum ignrant)

rant) in urbem dico, atque in urbis intimam partem uenisse piratas. non enim portu illad opidum clauditur, sed in be portus ipse cingitur, & concluditur; non aut alluantur a mari moenia extrema, sed insutat in urbis sinum portus. Hic te praetore Heracleo archipirata cum quatuor myoparibus paruis ad arbitriū suum nauigauit. Pro dij immortale, piraticus myoparo cum imperium populi R. nomen, ac fasces essent Syracusis, usque ad forum, & ad omnes urbis crepidines accessit: quo neque Carthaginem glorioissimae classes, cum mari plurimum poterant, multis bellis saepe conatae, umquam adspicere poterunt; neque populi R. invicta ante te praetorem gloria illanauis, umquam tot Punicis, Siciliensibusq. bellis penetrare potuit: qui locus eiusmodi est, ut ante Syracusani in moenibus suis, in urbe, in foro hostem armatum, ac uitorem, quam in portu ullam hostium nauem uiderent. hic te praetore praedonum nauiculae periuagatae sunt, quo Atheniensium classis sola post hominum memoria ecc naubus ui, ac multitudine inuasit: quae in eis ipso portu, loci ipsius, portusq. natura uicta, atque superata est, hic primum opes illius ciuitatis uictae, comminutae, depressae, & q. sunt: in hoc portu Atheniensium nobilitatis, imperij, gloriae naufragium factum existimat. eo ne pirata penetrauit, quo simul atque adisset, non modo a latere, sed etiam a tergo magnam partem urbis relinqueret? In iulam totā praeteruectus est: quae est urbis magna pars Syracusis suo nomine, ac moenibus: quo in loco maiores, ut ante dixi, Syracusanum quemquam habuare ueterunt, quod, qui illam parte urbis tenerent, in eorum pote statem portum futurum intelligebant. at quemadmodum est periuagatus? radices palmarum agrestium, quas in nostris naubus inuenierat, iaciebat, ut omnes istius improbatam, & calamitatem Siciliae possent cognoscere. Siculos ne milites, aratorum ne liberos, quorum patres tantum labore suo frumenti exarabant, ut populo R. totiq. Italiae suppeditare possent, eos ne, in insula Cerevis naubos, ubi primum fruges inuentae esse dicuntur, eo cibo esse usos, a quo maiores eorum ceteros quoque, frugibus inuentis, remouerunt? te praetore Siculi milites palmarum stirpibus, praedones Siculo frumento alebantur. O spectaculum miserum, atque acerbum: ludibrio esse urbis gloriam, populi R. nomen hominum conuentu, atque multitudine piratico myopayne, in portu Syracusano, de classe populi R. triumphum agere piratam, cum praetoris nequissimi, inertissimi, oculos praedonum remi respergerent. Postea quam e portu piratae, non metu aliquo affecti, sed soletate exierant, tum cooperunt quaerere homines causam illius tantae calamitatis: dicere omnes, & palam disputare, minime esse mirandum, si, militibus, remigibusq. dimissis, reliquis egestate, & fame perditis, praetore tot dies cum mulierculis perpotante, tanta ignominia, & calamitas esset accepta. haec autem istius uituperatio, atque infamia confirmabatur eorum sermone, qui a suis ciuitatis illis naubus praepositi fuerant: qui ex illo numero reliqui Syracusas classe amissa, refugerant. dicebant, quos ex sua quisque nauis missos sciret esse. res erat clara: neque solum argumentis, sed etiam certis testibus istius andacia tenetur. homo certior fit, agi nibil in foro, & conuentu, toto die, nisi hoc quaeri a